
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 852 - 21 DE JANEIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

DECRETOS
DECRETO Nº 2027 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/2021 – LOA;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2022 das 
contas bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência 
financeira através do Saldo de banco em 31/12/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orça-
mento do Fundo  Municipal  de Saúde,  para o exercício de 2022, resultante 
de Superávit verificado em 31/12/2021, no valor de R$ 1.750.000,00  (Um 
milhão setecentos e cinquenta mil reais e zero centavos), nas fontes de re-
cursos demonstradas abaixo, destinado a correr às despesas classificadas 
nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

Art. 2º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orça-
mento do Fundo  Municipal  de Saúde,  para o exercício de 2022, resultante 
de Superávit verificado em 31/12/2021, no valor de R$ 360.000,00  (Trezen-
tos e sessenta mil reais e zero centavos), nas fontes de recursos demonstra-
das abaixo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 21 de janeiro de 2022

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar  
por Suficiência Financeira.

2 BIO Nº 852 - GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2022CID ADE DE



PORTARIA Nº 053 DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar Fiscais de Contrato da Casa Civil, para contratos relativos aos Servi-
ços de Publicações dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Guapimirim 
para 2022, conforme descrito abaixo:

SERVIDOR MAT.
LUCILÉA DA FONSECA FELIX 1368385-12

PHILIPE GOMES PEREIRA 1368391-12

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2022

Marina Pereira da Rocha Fernandez
Prefeita

PORTARIA

DECRETO Nº 2028 DE 21 DE JANEIRO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 125.000,00 
(Cento e vinte cinco mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.36 06.181.0011.2.043 - 801 33.90.48 1.500.99 60.000,00

02.15 04.122.0010.2.003 - 868 33.90.30 1.704.99 15.000,00

02.15 04.122.0010.2.003 - 869 33.90.36 1.704.99 35.000,00

02.15 04.122.0010.2.003 - 468 33.90.39 1.704.99 15.000,00

TOTAL 125.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.36 06.181.0011.2.043 - 868 31.90.96 1.500.99 60.000,00

02.31 23.695.0005.2.028 - 646 33.90.39 1.704.99 65.000,00

TOTAL 125.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 21 de janeiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO
3BIO Nº 852 - GUAPIMIRIM21 de Janeiro de 2022 CID ADE DE



EDITAL
EDITAL N.º 004/2022

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 17/01/22 27122-5 R$           1.460,60
C.E.F   CUSTEIO 17/01/22 624009-0 R$        203.215,61
BRASIL S/A  SNA 18/01/22 27122-5 R$           1.190,21

BRASIL S/A  FUNDEB 18/01/22 27122-5 R$       1.783.061,38
C.E.F   CUSTEIO 18/01/22 624009-0 R$           34.801,16
BRASIL S/A  SNA 19/01/22 27122-5 R$           12.317,01

BRASIL S/A  ROYALTIES 19/01/22 70421-0 R$           62.401,68
BRASIL S/A  ROYALTIES 19/01/22 70421-0 R$       6.008.573,63

C.E.F   SALÁRIO EDUCAÇÃO 19/01/22 627001-7 R$         720.947,43
BRASIL S/A  SNA 20/01/21 27122-5 R$           11.124,76

BRASIL S/A  FUNDEB 20/01/22 42854-X R$           72.102,33
BRASIL S/A  FPM 20/01/22 70422-9 R$         388.195,90
BRASIL S/A  ITR 20/01/22 70506-3 R$              25,94
BRASIL S/A  SNA 21/01/22 27122-5 R$           23.716,84
C.E.F   CUSTEIO 21/01/22 624009-0 R$             9.812,00

                           
Guapimirim, 21 de Janeiro de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 8580/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 41/2021 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa 

QUALITY ELETROMÓVEIS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de ventiladores de parede 

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2021 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Ricardo de Oliveira Almeida 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 136.000,00 (cento e trinta e 

seis mil reais). 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL 

1 680 UND 

Ventilador oscilante de 
parede – 50 cm – 
circunferência aprox. 50 cm 
– 127 v – 03 Velocidades 
com mín. 03 pás – Botão de 
controle de velocidade. 

Ventisol 
New 

Comercial 
R$ 200,00 R$ 136.000,00 

 

EXTRATOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 852 - GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-01-21T17:15:54-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




